40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1173 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Dar apoio técnico e humanas junto à Gerência, durante
a realização das atividades relacionadas à educação ambiental,
potabilidade de água nas comunidades da Zona Rural e Censo
Geográfi co no Parque Estadual Charapucu (PEC)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/452241 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá-AP/Afuá-PA – Pa
Período: 10/11 a  09/12/2018 -29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
SGT, PM, Itamar da Costa Souza - 5591040 - 3° SGT, PM,
Walter de Oliveira Alves de Azevedo – 5197449 - CB, PM, Diogo
Gonçalves de Loureiro - 57199716 - CB, PM, Chrisvaldo Pereira
da Silva - 54194990
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 379596
 PORTARIA Nº. 1156 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/442541 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua - Pa
Período: 07, 14, 21 e 28/11/201/ – 4x1/2 (quatro meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 379563
PORTARIA Nº. 1173 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

Objetivo: Dar apoio técnico e humanas junto à Gerência, durante
a realização das atividades relacionadas à educação ambiental,
potabilidade de água nas comunidades da Zona Rural e Censo
Geográfi co no Parque Estadual Charapucu (PEC)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/452241 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá-AP/Afuá-PA – Pa
Período: 10/11 a  09/12/2018 -29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
SGT, PM, Itamar da Costa Souza - 5591040 - 3° SGT, PM,
Walter de Oliveira Alves de Azevedo – 5197449 - CB, PM, Diogo
Gonçalves de Loureiro - 57199716 - CB, PM, Chrisvaldo Pereira
da Silva - 54194990
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 379591
PORTARIA Nº. 1050 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/416538 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro  – Pa
Período: 01 a 30/10/2018 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
SubTen, PM, Luís Cláudio Saldanha Araújo - 292667 - CB, PM,
Antônio Rodrigues da Silva Junior – 54193093 - CB, PM, Patrícia
Andreia Santos Oliveira -57221617 - CB, PM, Douglas dos Santos
Nunes- 541949051
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 379634

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1188 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora Hanoica Jennings
Caceres, matrícula 5891267, no período de 19/11/2018 a
18/12/2018, referente ao período aquisitivo de 01/01/2017 a
31/12/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 379724

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1187 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 579 de 04/06/2018, publicada

no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33631 de 06/06/2018,
protocolo Referente à diárias complementar.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 379613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33661 do dia 20/07/2018-
Protocolo nº 340119, referente ao Termo de Inexigibilidade nº
075/2018-SEGUP
 Onde lê-se: valor global de R$840,00( oitocentos e quarenta
reais)
Lê-se : valor global de 720,00 ( setecentos e vinte reais)

 Protocolo: 379397

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 995/2018-SAGA BELÉM,
01 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no
mês de janeiro/2019 ao servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA
ROCHA, Assistente Adm., MF nº58980, 2017/2018, a contar de
02.01 a 31.01.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

 Protocolo: 379466

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2991/2018 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90 c/c com o
artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº
5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, item 11, da Lei Estadual nº
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200); Considerando o Ofício n° 378/2018-DAF/CMG, de 30 de
outubro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO, por haver cessado o
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará.
 Art. 2º. COLOCAR o CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO à
disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
 Art. 3º. AGREGAR o CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO,
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do
Estado do Pará.
 Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de outubro de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 05 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 379568

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
175/2018 – DAL2, de 31 de outubro de 2018, que NOMEIA
o SUB TEN QOPM HELEISON GONZAGA COSTA OLIVEIRA, a fi m
de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 874/2018 – DAL/PMPA,
cujo objeto destina-se ao “aquisição de munição para repor o
estoque do almoxarifado central para atender as necessidades
da Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 379583

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1157/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ROBERTO MATOS SIQUEIRA/ CMT 1ªCIA/5ºBPM/
886.793.812-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 Protocolo: 379472

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6100-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 14/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO TEIXEIRA
CARRERA CPF: 449.848.202-68;
SGT PM ARIBALDO BRUNO ARAÚJO MONTEIRO
CPF: 334.021.592-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6101-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 02 A 04/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM WILLAMES PINTO DA
SILVA CPF: 401.395.732-91;
SD PM DANIEL ARAUJO GONÇALVES
CPF: 000.425.942-43.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6102-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 08/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JAIRO GOMES NEVES
CPF: 327.778.762-15;
SGT PM MARCIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
CPF: 334.038.992-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6103-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 07/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JAIRO GOMES NEVES
CPF: 327.778.762-15;
SGT PM MARCIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
CPF: 334.038.992-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6104-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): TOMÉ-AÇU - PA
PERÍODO: 21/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDSON DA SILVA BRITO
CPF: 396.233.272-34;
SGT PM ADAIAS LIMA DOS SANTOS
CPF: 491.259.072-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6105-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA